ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX

V/v triển khai Công văn số
9472/BYT-MT của Bộ Y tế

ngày 08/11/2021

Bến Tre,  ngày         tháng  11 năm 2021

                                               Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Công thương;

- Ban Quản lý các khu công nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 9472/BYT-MT ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y

tế về việc triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của

Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ và

Quyết định số 4800/QĐ-BYT của Bộ Y tế; chủ động thường xuyên đánh giá cấp

độ dịch theo từng cấp (từ cấp xã và khuyến khích quy mô nhỏ nhất có thể) để có

các biện pháp y tế, hành chính phù hợp.

2. Giao Sở Y tế

a) Công bố, cập nhật kết quả đánh giá trên Cổng thông tin điện tử của Ủy

ban nhân dân tỉnh và Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế.

b) Hướng dẫn việc chủ động rà soát, giám sát, xét nghiệm, cách ly các

trường hợp có nguy cơ cao đến từ địa bàn có dịch theo hướng dẫn tại Quyết định

số 4800/QĐBYT ngày 12/10/2021 và Công điện số 1700/CĐ-BYT ngày 25 tháng

10 năm 2021 của Bộ Y tế.

c) Phối hợp với các ngành có liên quan chỉ đạo các cơ sở sản xuất kinh

doanh, cơ sở kinh doanh dịch vụ, trung tâm thương mại, siêu thị, cơ quan, công

sở (sau đây gọi là cơ sở lao động)

- Thực hiện nghiêm việc tự tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người

lao động: (i) xét nghiệm khi có một trong các biểu hiện triệu chứng sốt, ho, mệt

mỏi, đau họng, mất vị giác và khứu giác, khó thở… hoặc có yếu tố dịch tễ; (ii)

xét nghiệm khi bắt đầu tổ chức lại sản xuất; (iii) xét nghiệm ngẫu nhiên người lao

2

động có nguy cơ cao lây nhiễm COVID-19. Thực hiện xét nghiệm bằng phương

pháp gộp mẫu khi xét nghiệm định kỳ, sàng lọc: xét nghiệm kháng nguyên nhanh

(gộp 3-5) hoặc xét nghiệm RT-PCR (gộp 10-20).

- Trên cơ sở tình hình thực tế của các cơ sở lao động trên địa bàn, các địa

phương chủ động quyết định cụ thể theo từng cấp độ dịch về: tần suất, tỷ lệ xét

nghiệm ngẫu nhiên cho người lao động có nguy cơ lây nhiễm cao; phương án tổ

chức lưu trú tập trung, cách ly và tổ chức sản xuất khi có dịch tại cơ sở lao động.

Dừng áp dụng các nội dung có liên quan đến tần suất, tỷ lệ xét nghiệm, phương

án lưu trú tập trung, cách ly, tổ chức sản xuất khi có dịch tại cơ sở lao động tại

các văn bản số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021, 6565/BYT-MT ngày 12/8/2021,

6666/BYTMT ngày 16/8/2021, 8228/BYT-MT ngày 30/9/2021 của Bộ Y tế.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (Kèm CV 9472)
- Như trên;
- TT.TU (B/cáo);
- CT, các PCT-UBND tỉnh;
- Chánh, Phó CVP (KGVX);
- Phòng: KGVX, Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, k.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Bé Mười

		Trung tâm Thông tin điện tử Bến Tre - ĐT: 0275 3827529 - Email: banbientap-bentre@chinhphu.vn
	2021-11-09T08:11:47+0700
	Văn phòng UBND tỉnh Bến Tre
	Nguyễn Thị Bé Mười<nguyenthibemuoi-bentre@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-11-09T08:29:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-11-09T08:29:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-11-09T08:29:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!